АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.05.2023                                                                                                  № 261

 г. Называевск

О  проведении  областных соревнований по мотокроссу  среди детей и

подростков «МотоFestik- Называевск – 2023»

В целях патриотического воспитания молодежи, популяризации

мотоциклетного спорта, Администрация Называевского муниципального

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести соревнования по мотокроссу среди детей и подростков

«МотоFestik- Называевск – 2023» в  г. Называевске  27 мая 2023года, далее

(соревнования).

2. Утвердить состав организационного комитета, положение о

проведении соревнований по мотокроссу (приложениям №1, №2).

3. Определить комитет по делам молодежи, физической культуры и

спорта Называевского муниципального района (Кодаков Е.Н.) в качестве

основного  организатора соревнований. Обеспечить размещение информации

о проведение соревнований в средствах массовой информации.

4. БУК «Культура» (Л.Н. Иванова) подготовить и провести

торжественное открытие соревнований с привлечением творческих

коллективов.

5. Рекомендовать Главе города Называевска (В.В. Лупинос) обеспечить

надлежащее состояние санитарной зоны места проведения соревнований,

оказать техническую помощь в подготовке мототрассы.

6. Рекомендовать БУЗОО «Называевская ЦРБ» (Чугунов В.А.)

организовать медицинское обслуживание при проведении соревнований.

7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Называевскому району

(Д.О. Сафронов) обеспечить общественный порядок во время проведения

соревнований.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя   Главы муниципального  района  (О.В. Яблонских)

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

              Глава

муниципального района                                                               С.А. Доценко

Приложение  № 1  к Постановлению
Администрации муниципального

района
от 17.05.2023  № 261

СОСТАВ

Организационного комитета по подготовке и проведению
  областных соревнований по мотокроссу  среди детей и подростков

«МотоFestik- Называевск – 2023»
Яблонских О.В.  заместитель Главы муниципального района,

председатель оргкомитета;

Кодаков Е.Н. председатель комитета по делам молодежи, физической
культуры и спорта, главный организатор праздника;

Лупинос В.В.

Глава города Называевска  (по согласованию).

Дубинина Л.Б

начальник экономического отдела Администрации
Называевского муниципального района;

Иванова Л.Н. директор БУК «Культура»;

Татхаджиева Л.С. начальник отдела Называевского комитета  МФКС;

Фабрициус В.С. руководитель ООО «Авто -НЗВ» (по согласованию);

Чугунов В.А.  главный врач БУЗ ОО «Называевская ЦРБ» (по
согласованию);

Самосватов А.И. начальник ПЧ-52 ФГКУ «15 ОФПС по Омской области»
(по согласованию).

Приложение № 2 к Постановлению
 Администрации муниципального

района
 от 17.05.2023  № 261

ПОЛОЖЕНИЕ (РЕГЛАМЕНТ)

О ПРОВЕДЕНИИ  ОБЛАСТНОГО ОТКРЫТОГО ЛИЧНОГО
КОМАНДНОГО  ФЕСТИВАЛЯ

г. НАЗЫВАЕВСКА
среди детей  и подростков по мотоциклетному спорту

   «MoтoFestик -2023»

1. Общие положения
1.1.Выявление сильнейших спортсменов  среди детей  и подростков от 5
до 15 лет.
1.1. Пропаганда и популяризация мотоциклетного кросса.
1.2. Сохранение спортивных традиций  мотоспорта в  Называевском

муниципальном районе и в Омской области.
2. Место и сроки проведения

         27.05.2023 г. Называевск. Начало тренировочных заездов 10.00

3. Организаторы мероприятия
3.1.Соревнования проводятся в соответствии со Спортивным кодексом
МФР  и Правилами вида спорта «Мотоциклетный спорт», утверждённые
приказом Министерством спорта Российской Федерации от «01» апреля
2019 г № 281
3.2.Организационно-методическое руководство осуществляется
Министерством по делам молодежи, физической культуры и спорта
Омской области,  комитетом  по делам молодежи, физической культуры и
спорта Называевского муниципального района, РСОО «Федерация
мотоциклетного спорта Омской области».
3.3.Ответственность за непосредственную подготовку, проведение и
финансирование соревнований возлагается на технического организатора
– комитет по делам молодежи, физической культуры и спорта
Называевского муниципального района совместно с Администрацией
Называевского муниципального района,  Администрации города
Называевска, при содействии  Называевской автошколы ДОСААФ,
«ОООАВТО-НЗВ».
3.4.Судейство осуществляется судейской коллегией, в составе,
утвержденном РСОО «Федерация мотоциклетного спорта Омской
области».

4.Требования к участникам и условия их допуска.

4.1. Требования к участникам.

4.1.1 К участию в соревнованиях допускаются спортсмены субъектов
Российской Федерации, представившие при регистрации документы в
соответствии со Спортивным кодексом, спортсмены других стран и
регионов оформившие документы в соответствии с требованиями для
участия в данных соревнованиях.
4.1.2. Участвующие классы мотоциклов:

- мотоциклы класс 50 см.куб. (мальчики, девочки), в возрасте 5- 7лет;
- класс 50 см.куб. (мальчики, девочки), в возрасте 8 - 9лет;
- класс 65 см.куб. (мальчики), в возрасте 8 - 12лет.
- класс 85см.куб. (юноши),    в возрасте  11 – 15 лет
- супер заезд класс «Открытый» - с 15 лет мотоциклы с любой ходовой
частью. Допускаются мотоциклы – двухтактные до 500 см3,
четырехтактные до 650 см3.

 Для участия в спортивных соревнованиях указанное минимальное
количество лет спортсмен должен достичь до дня начала спортивного
соревнования, а указанное максимальное количество лет спортсмен
должен достичь в календарный год проведения спортивных
соревнований.

      4.1.3.  Страховой полис должен иметь покрытие на сумму не менее
100 000 руб. и иметь статус «Спортивный». Участникам необходимо иметь
нотариально заверенное письменное согласие на занятие мотоциклетным
видом спорта и участие в соревнованиях по мотокроссу подписанное обоими
родителями.

4.1.4    К соревнованиям допускаются, на основании представленных при
регистрации заявок
      команды: областей, городов, районов, СТК, ДЮСТШ, клубов, фирм и
проч.,
4.1.5.  Состав команды: - класс мотоцикла 50 см.куб., - количество человек
неограниченно.

                                   - класс мотоцикла 65 см.куб., - количество человек
неограниченно.
                                   - класс мотоцикла 85см.куб., - количество человек
неограниченно.

4.1.6. Командные заявки (карточки) вывешиваются не позднее, чем за 10
минут до первого официального заезда класса, входящего в состав
команды.

   4.2.   Требования к мотоциклам участников.
4.2.1..К соревнованиям допускаются мотоциклы классов 50, 65 см.куб.,
85см.куб. производства любых стран, отвечающие техническим
требованиям Правил соревнований.
4.2.2.В классе 65 см.куб. колеса: передние – 14. Задние – 12.

4.2.3.Фон номерных табличек классов 50– белый, цифры – черные, класс 65
см3; фон – черный, цифры – белые,

5. Программа соревнований

5.1. Соревнования проводятся на лично-командное первенство в два заезда,
для каждого класса мотоциклов

5.2.  Продолжительность заездов:
- класс 50 см3   - 10 минут + 2 круга
- класс 65 см3   - 15 минут + 2 круга

            - класс 85см.куб.- 20 минут + 2 круга
- супер заезд  - 20 минут.
5.3. Максимальное количество участников на старте заездов – 20
человек.
5.4. Участникам в день соревнований предоставляется время для
свободной тренировки.
5.5. Для определения мест на старте перед первым заездом проводится
жеребьевка, в дальнейшем по занятым местам.
5.6. За 10 мин. до старта каждого заезда мотоциклы должны быть в
предстартовом парке.
5.7. Линия старта открыта до того времени, пока лидер не завершит
первый круг.
5.8. Линия финиша открыта в течении 5 минут после финиша лидера
заезда.
5.9. При регистрации присваиваются стартовые номера.
5.10. Изменение стартовых номеров и/или выступление под одним
номером разных участников  ЗАПРЕЩЕНО.
5.11. Номера гонщиков, ранее заявленных, закрепляются за ними.
При одинаковых номерах, вновь прибывшие спортсмены меняют
свои номера на не заявленные.
5.12. Распорядок соревнований  выдается Организатором  при
регистрации.
5.13. Перед началом тренировочных заездов проводится приемка
трассы. Приемка трассы осуществляется главным судьей.
5.14. Каждый протест должен быть подан главному судье в письменной
форме с указанием, какие пункты правил и настоящего Положения
нарушены и сопровождаться денежными взносами в размере 1000 руб.
Этот взнос возвращается подателю протеста только в случае признания
протеста обоснованным.
5.15. Трасса для классов 50 и 65 см. куб. укороченная.

6. Условия подведения итогов

6.1. Условия подведения итогов Фестиваля  «MotoFestик 5+».

6.1.2. Результат в каждом заезде определяется по числу пройденных кругов
и порядку финиширования. Победителем заезда считается гонщик,
первым пересекший линию финиша.

6.1.3. Следующие за ним гонщики останавливаются после прохождения
линии финиша. Все гонщики, участвующие в заезде,
классифицируются в порядке их финиша с учетом количества
пройденных кругов.

6.1.4. Личное первенство  определяется по наибольшей сумме количества
очков, начисленных спортсмену по сумме занятых мест в заездах. При
равенстве очков преимущество имеет спортсмен, имеющий лучший
результат в любом из заездов, при дальнейшем равенстве – имеющий
лучший результат во втором заезде.

6.1.5. Для получения зачета в заезде спортсмену необходимо преодолеть не
менее 1 круга  дистанции и  пересечь линию финиша.

6.1.6. В каждом заезде гонщикам, начисляются очки согласно таблицы № 1:
Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Очки 45 42 40 38 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21

Место 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Очки 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

  Результат команд определяется по сумме очков, начисленных членам
команды  в каждом из заездов.

6.1.7. В командный зачёт входят результаты 5 лучших спортсменов. При
равенстве очков у нескольких команд лучшее место получает команда
с лучшим результатом в более массовом классе. Окончательный
протокол результатов соревнований утверждается после собрания с
представителями команд.

7. Награждение

7.1.   Спортсмены, занявшие с 1 по 3 место в каждом классе мотоциклов,
награждаются призами от организаторов соревнований.

7.2. Команды – победительницы соревнований награждаются Кубками и
дипломами соответствующей степени.

8. Условия финансирования
8.1. Расходы на непосредственную подготовку трассы соревнования –

Администрация г. Называевска (выделение трактора, грейдера,

установка трибуны), проведение и финансирование соревнований
возлагается на организаторов.

8.2. Расходы по командированию, проживанию и питанию участников
соревнований осуществляются за счёт командирующих организаций.

9. Подача заявок на участие
9.1. Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются

организатором соревнований за 15 дней до дня соревнований.
9.2. Последние изменения в командной карточке прекращаются за 15 минут

до открытия соревнований.
10. Обеспечение безопасности участников и зрителей

10.1. Организаторы  фестиваля обеспечивают наличие пожарных машин и
бригады скорой помощи, безопасность участников, зрителей на
протяжении всего соревнования

ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ВЫЗОВОМ НА СОРЕВНОВАНИЕ.